

JURBARKO RAJONO SAVIVALDYBĖS TARPTAUTINĖ VEIKLA 2022 M.

1

Sausis–gruodis

Parengti 5 naujienlaiškiai anglų ir vokiečių kalbomis bei paskelbti Jurbarko rajono savivaldybės interneto svetainės www.jurbarkas.lt puslapiuose, skirtuose skaitantiems užsienio kalbomis ir besidomintiems Jurbarko kraštu. Naujienlaiškiuose pateikta informacija apie aktualius įvykius, svarbesnius kultūrinius renginius ir akcijas, sportininkų tarptautinius laimėjimus, darbo susitikimus ir tarptautinius vizitus, Jurbarko krašto žmonių įvertinimą savivaldybės ir šalies lygmeniu, Europos Sąjungos fondų investicijų pritraukimo į rajoną galimybes.

[EN](#) / [DE](#) / [PL](#) / [VLAAMS](#)



**JURBARKO RAJONO
SAVIVALDYBĖ**

Sausis–gruodis

Jurbarko rajono savivaldybė ir jos įstaigos gavo labai vertingų leidinių – knygų ir albumų, kuriuos padovanojo Jurbarko rajono Garbės pilietis, prof. dr. Volfgangas Hermanas fon Štetenas (Wolfgang Hermann fon Stetten), Jurbarko komiteto Krailsheime (Vokietija) pirmininkas Fridrichas Ludvigas (Friedrich Ludwig), Jurbarko svečias Filipas S. Šapiro (Philip S. Shapiro), Izraelio ambasada. Išskirtinės knygos: Volfgango fon Šteteno knyga „Wolfskinder - Glücksmomente. 30 Jahre deutsch-litauische Begegnungen“ (liet. „Vilko vaikai. Laimės akimirkos. 30 metų lietuvių ir vokiečių susitikimams“), Vokietijos rašytojos ir istorikės Ulos Lachauer „Paradiesstraße“ (liet. „Rojaus kelias“), profesoriaus Dovydo Kaco jidiš kalba parašyti leidiniai. Savivaldybė taip pat yra paruošusi knygų „Miniatiūrų tapytoja Lida Meškaitytė“ dovaną Krailsheimo mokykloms ir bibliotekoms.



Vasario 16 d.

Minint Lietuvos valstybės atkūrimo dieną įvyko iškilminga ceremonija, kurios metu pagerbti nusipelnę Jurbarko kraštui žmonės. Tarp nemažos jų grupės ir oficialūs Skirsnemunės Jurgio Baltrušaičio pagrindinės mokyklos rėmėjai-mecenatai Gražina ir Kenetas Kling'ai (Kenneth Kling), gyvenantys Jungtinėse Amerikos Valstijose. Jiems „Krištolinių lelijų“ apdovanojimas skirtas nominacijoje „Savo veikla parodžiusiems sektiną pavyzdį, kilniai pasielgusiems“.



2

¹ Šiame sąvade pateikta tik ta informacija, kuri yra susijusi su Savivaldybės taryba ir administracija

² Jurbarko rajono savivaldybės nuotraukoje Savivaldybės meras Skirmantas Mockevičius, mecenatams skirtą apdovanojimą perduodantis Skirsnemunės Jurgio Baltrušaičio pagrindinės mokyklos direktorei Dainorai Saulėnienai

Vasaris–gruodis

Jurbarko rajono savivaldybė aktyviai prisidėjo prie pagalbos Ukrainos valstybei ir žmonėms, kurie dėl Rusijos sukulto karo buvo priversti palikti savo gimtąją šalį. Rajone prieglobstį rado virš 300 karo pabėgėlių. Savivaldybė atidarė specialią sąskaitą, į kurią gyventojai pervedė virš 23000 eurų, kurie buvo naudojami į Jurbarką atvykusių ukrainiečių reikmėms. Jurbarko rajono savivaldybės taryba skyrė iš savivaldybės biudžeto 15000 eurų Ukrainos valstybės Ternopilio srities administracijai.

Savivaldybės interneto svetainėje buvo nuolat pateikiama aktuali informacija iš Ukrainos atvykusiems žmonėms. Vaikai priimti ugdytis ir mokytis darželiuose ir mokyklose, suaugusiems sudarytos galimybės mokytis lietuvių kalbos.



Slava Ukraini! Heroiam slava!
Слава Україні! Героям слава!

Kovo 1 d.

Atsižvelgdama į Jungtinių Tautų Chartijoje numatytus visų valstybių įsipareigojimus tarptautiniuose santykiuose – susilaikyti nuo grasinimo jėga ar jos panaudojimo prieš bet kurios valstybės teritorijos vientisumą ar politinę nepriklausomybę ir tarptautinius ginčus spręsti taikiomis priemonėmis – ir į tai, kad Rusijos Federacija 2022 m. vasario 24 d. pradėjo karą prieš suverenią Ukrainos valstybę, Jurbarko rajono savivaldybės taryba nusprendė vienašališkai nutraukti 2004 m. balandžio 24 d. Lietuvos Respublikos Jurbarko rajono savivaldybės bendradarbiavimo ir partnerystės sutartį su Rusijos Federacijos Kaliningrado srities Nemanio rajono savivaldybe.

Kovo 30 d.

Jurbarke su oficialiu vizitu lankėsi Nepaprastasis ir įgaliotasis Izraelio valstybės ambasadorius Lietuvoje Josefas Levis (Yossef Levy). Ambasadoriui buvo pristatytos per paskutiniuosius metus Jurbarke vykdytos veiklos, susijusios su žydų tautos istorija ir kultūra. Pasidalinta idėjomis dėl tolimesnio bendradarbiavimo, galimybių drauge įgyvendinti projektą „Izraelio kinas tavo mieste“.

Ambasadorius supažindino su Jurbarke išlikusiu žydų kultūriniu paveldu, aplankė Jurbarko rajono savivaldybės viešąją biblioteką, apžiūrėjo Jurbarko Sinagogų aikštės memorialą, apsilankė senosiose žydų kapinėse ir skulptoriaus Vinco Grybo memorialiniame muziejuje.



3

³ Jurbarko rajono savivaldybės mero Skirmanto Mockevičiaus nuotrauka

Gegužės 9 d. Jurbarko rajono savivaldybė gavo Ukrainos valstybės Ternopilio srities administracijos padėką, kurioje nuoširdžiai dėkojama visai Jurbarko rajono bendruomenei už finansinę paramą nuo Rusijos agresijos kenčiantiems Ukrainos žmonėms.



Gegužės 17 d. Rygoje (Latvija) vyko tarptautinis socialinės srities specialistų susitikimas, kuriame dalyvavo Jurbarko rajono savivaldybės meras Skirmantas Mockevičius ir Jurbarko rajono savivaldybės Socialinės paramos skyriaus vyriausioji specialistė Kristina Povilaitienė, o taip pat viešosios įstaigos „Jurbarko socialinės paslaugos“ atstovai. Lietuvos, Latvijos ir Estijos delegacijos lankėsi Babite senjorų rezidencijoje, ten susipažino su inovatyvia senyvo amžiaus asmenų socialine globa, diskutavo apie įgyvendinamus projektus, pagalbos ir slaugos namuose paslaugų teikimą, pasidalino darbo patirtimi.



4

Gegužės 25 d. Savivaldybės meras Skirmantas Mockevičius priėmė Jurbarko rajono Garbės pilietį Heinzą Putlitzą (Heinz Puttlitz) ir jo vadovaujamos Vokietijos visuomeninės organizacijos „Berlyno policininkai padeda“ („Berliner Polizisten helfen“) išdininką Michaelį Berneckerį (Michael Bernecker). Susitikimo metu diskutuota apie savanorių ugniagesių veiklą ir jos problemas. Organizacija „Berlyno policininkai padeda“ nuo 1998 metų labdaringai teikia paramą Lietuvos samariečių Jurbarko krašto bendrijai, remia kitas rajono įstaigas bei organizacijas, o 2022 metais Vokietijos parama skirta ne tik Jurbarko samariečiams, bet ir Smalininkų technologijų ir verslo mokyklai, Smalininkų senjorų namams bei Jurbarko rajono priešgaisrinei tarnybai.



5

⁴ Viešosios įstaigos „Jurbarko socialinės paslaugos“ nuotrauka

⁵ Jurbarko rajono savivaldybės nuotraukoje iš dešinės pusės antras – Heinzas Putlitzas, trečias – Michaelis Berneckeris

Birželio 21 d. Jurbarko lankėsi Izraelio ambasados Lietuvoje kultūros projektų koordinatore Laura Grybkaukaitė. Ji atlydėjo parodą „Mano vardas Izraelis“, bibliotekai padovanojo nemažai Izraelio arba apie Izraelį rašančių autorių knygų.

Liepos 3 dieną Jurbarko organizuota „Atminties diena“ – paminėtos 81-osios vietos žydų bendruomenės sunaikinimo metinės, prisiminta čia gyvenusi ir reikšmingai kūrusi Jurbarko krašto gyvenimą žydų bendruomenė. Atminties renginiuose dalyvavo Nepaprastasis ir įgaliotasis Izraelio valstybės ambasadorius Lietuvoje Josefas Levis (Yossef Levy), Kauno žydų bendruomenės pirmininkas Gercas Žakas, Jurbarko svečias Filipas S. Šapiro (Philip S. Shapiro), Jurbarko krašto vadovai, holokaustą patyrusių žydų giminės, didelis būrys Jurbarko bendruomenės. Tą pačią dieną buvo atidaryta Izraelio ambasados Lietuvoje fotografijų paroda „Mano vardas – Izraelis“, kuri skirta Lietuvos ir Izraelio diplomatinių santykių 30-mečio progai paminėti. Pristatydamas fotografijų parodą „Mano vardas – Izraelis“, Ambasadorius pasidžiaugė, kad Jurbarko rajono savivaldybė ypač didelį dėmesį skiria žydų kultūrai ir kultūros paveldui, kad dirba didžiulį darbą, jog žydų ir lietuvių tautos gyventų santarvėje.

Rugpjūčio mėn. Jurbarko rajono savivaldybės viešojoje bibliotekoje vyko tradicinis Izraelio kino filmų mėnuo. Filmai rodyti bendradarbiaujant su Izraelio ambasada Lietuvoje ir yra tęstinio ambasados projekto „Izraelio kinas tavo mieste“ dalis.

Rugsėjo 23 d. Jurbarko krašte paminėta Lietuvos žydų genocido atminimo diena, pagerbtas tragiškas žydų tautos likimas, prisimintas šios bendruomenės gyvenimas Jurbarko. Prie Jurbarko Sinagogų aikštės memorialo rašytojas Rytis Sabas pristatė knygą „Drakono uodega“, kurioje pasakojama apie lietuvių ir litvakų ryšius, o Jurbarko rajono savivaldybės viešojoje bibliotekoje buvo atidaryta Jungtinėse Amerikos Valstijose gyvenančio litvako Al Jaffee paroda. Garsaus dailininko, karikatūristo, komiksų kūrėjo parodą bibliotekoje surengė Jurbarko krašto bičiulis Filipas S. Šapiro su žmona Aldona.

Lapkričio mėnesį Jurbarko rajono savivaldybės viešojoje bibliotekoje buvo eksponuojama Vilniaus Gaono žydų istorijos muziejaus kilnojamoji paroda „Lietuva litvakų kūryboje“.



6



7



8

⁶ Jurbarko kultūros centro nuotrauka

⁷ Jurbarko rajono savivaldybės nuotraukoje, pirmoje eilėje iš kairės pusės antras – Nepaprastasis ir įgaliotasis Izraelio valstybės ambasadorius Lietuvoje Josefas Levis

⁸ Jurbarko rajono savivaldybės viešosios bibliotekos nuotraukoje iš dešinės pusės trečias– Filipas S. Šapiro

Birželio 27 d. Jungtinių Amerikos Valstijų ambasadoje Vilniuje senatoriui Ričardui Juozapui Durbinui (Richard Joseph Durbin) Jurbarko rajono savivaldybės meras Skirmantas Mockevičius įteikė Jurbarko rajono Garbės piliečio regalijas (ženklą). Garbės piliečio statusą Jurbarko rajono savivaldybės taryba R. J. Durbinui suteikė dar 1997 metais, tačiau tuo metu dar nebuvo patvirtintos oficialios tą statusą patvirtinančios regalijos. Tą pačią dieną Lietuvos Respublikos Seime JAV senatorius Ričardas Juozapas Durbinas buvo apdovanotas Aleksandro Stulginskio žvaigžde. Tai Seimo apdovanojimas, kuriuo senatorius įvertintas už parlamentarizmo ir demokratijos puoselėjimą, už Lietuvos valstybingumo pripažinimą ir stiprinimą.



9

Liepos 7 d. Jurbarko garbės pilietis prof. dr. Wolfgangas Hermanas fon Štetenas susitiko su Savivaldybės meru Skirmantu Mockevičiumi ir Jurbarko rajono savivaldybės viešosios bibliotekos direktore Rasida Kalinauskiene. Įvyko vertingų leidinių, atvežtų iš Vokietijos, padovanojimo bibliotekai ceremonija. Vėliau svečias aplankė Lybiškių kaime esančią Varlaukio geležinkelio stotį, kurioje planuojama įkurti Tremties ir rezistencijos muziejų. Jame bendromis pastangomis būtų įrengta moderni ekspozicija, kurioje vietos rastų ir vokiečių vaikų, po karo suspėjusių pabėgti iš Karaliaučiaus krašto ir pasislėpti nuo sovietų teroro, išlikimo istorijos. Svečias teigiamai įvertino Jurbarko krašto žmonių siekį – ateities kartoms išsaugoti istorinę atmintį apie Holokausto baisumą, Lietuvos žmonių trėmimus į Sibirą, pasipriešinimą sovietų okupacijai, Vilko vaikų likimus.



10

Liepos 28 d. Jurbarko rajono savivaldybės viešojoje bibliotekoje įvyko renginys, skirtas paminėti Jungtinių Amerikos valstijų ir Lietuvos diplomatinių santykių 100 metų jubiliejų. Renginyje dalyvavę Jungtinių Amerikos Valstijų Ambasados atstovė Collen Creegan ir Jurbarko rajono meras Skirmantas Mockevičius pasidžiaugė Lietuvos ir JAV bendradarbiavimu, bendrų siekių ir bendros veiklos turėjimu. Taip pat savo mintimis apie bendrystę pasidalino Jurbarko žmonės, gyvenantys ar anksčiau gyvenę JAV. Simboliškai 100 metų sukaktį renginio dalyviai įprasmino pasodindami maumedį. Planuojama, kad JAV ambasados ir bibliotekos bendromis pastangomis Jurbarke bus atidaryta Amerikos skaitykla.



11

⁹ JAV ambasados Vilniuje nuotraukoje iš kairės pusės – Jungtinių Amerikos Valstijų ambasados Vilniuje Ambasadoriaus pavaduotojas Tamiras Vaseris (Tamir Waser), Jurbarko rajono Garbės pilietis Ričardas Juozapas Durbinas ir Jurbarko rajono savivaldybės meras Skirmantas Mockevičius

¹⁰ Jurbarko rajono savivaldybės viešosios bibliotekos nuotrauka

¹¹ Jurbarko rajono savivaldybės viešosios bibliotekos nuotrauka

Rugpjūčio 18–22 d. 18–22 d. Jurbarke lankėsi Krailsheimo (Badeno-Viurtenbergo žemė, Vokietija) delegacija, vadovaujama mero Jorgo Štoilerio (Jörg Steuler). Svečiai keliavo po Jurbarko kraštą, dalyvavo įvairiuose šventiniuose renginiuose. Įvyko delegacijos susitikimas su Jurbarko rajono savivaldybės meru S. Mockevičiumi, mero pavaduotoju P. Vainausku ir savivaldybės darbuotojais. Kalbėta apie abiejų savivaldybių atliktus darbus, susijusius su Covid-19 pandemijos sustabdymu; pasidžiaugta naujomis veiklomis ir laimėjimais, tartasi dėl tolimesnio abiejų savivaldybių bendradarbiavimo ir Jurbarko komiteto Krailsheime veiklos.

Taip pat įvyko dalykiniai susitikimai 2-ose įmonėse (su uogų ir vaisių auginimo bei perdirbimo įmonės savininku Nerijumi Blažiu ir sūrių įmonės savininke Svajone Vaicekauskiene) ir susitikimas Smalininkuose su evangelikų liuteronų kunigu Mindaugu Kairiu. Partneriai aptarė galimą Jurbarko oficialios delegacijos ir menininkų vizitą 2023 metais Krailsheime.



12

19–21 d. Jurbarke viešėjo Lichtenbergo (Berlyno, Vokietija) delegacija, vadovaujama Lichtenbergo tarybos nario, Viešosios tvarkos, aplinkos ir transporto departamento vadovo Martino Šferio (Martin Schaefer). Oficialaus susitikimo metu Savivaldybės meras Skirmantas Mockevičius svečiams pristatė Jurbarko krašto veiklą ir planuojamas gauti 2021–2027 metų laikotarpio Europos Sąjungos fondų investicijas, supažindino su ukrainiečiams teikiamomis informacinių susitikimų, lietuvių kalbos pamokų, neformalių veiklų vaikams paslaugomis.

Delegacijos vadovas M. Šferis pasidžiaugė Jurbarko ir Lichtenbergo miestų draugyste, kalbėjo apie pokyčius Lichtenbergo savivaldybėje, įvairių problemų sprendimą, tarptautinius bendruomenių mainus, galimybes organizuoti bendrus projektus švietimo ir kultūros srityse. Susitarta diskutuoti apie 20 metų draugystės tarp Jurbarko ir Lichtenbergo sukakties paminėjimą 2023 metais Berlyne ir Jurbarke bei bendradarbiavimo sutarties tarp abiejų savivaldybių atnaujinimą.

Abi Vokietijos delegacijos dalyvavo šventiniuose Jurbarko krašto renginiuose, ekumeninėse pamaldose Jurbarko Kristijono Donelaičio evangelikų liuteronų bažnyčioje, susitiko su kunigu Mindaugu Kairiu, kuris pristatė parapijos atliktus darbus ir būsimus projektus.



13

¹² Jurbarko rajono savivaldybės nuotraukoje Krailsheimo (Vokietija) delegacija su savivaldybės meru S. Mockevičiumi

¹³ Jurbarko rajono savivaldybės nuotraukoje Lichtenbergo (Berlynas, Vokietija) delegacija su Savivaldybės ir bibliotekos darbuotojais

Rugsėjo 6–9 d.

Berlyne (Vokietija) lankėsi oficiali visų Tauragės apskrities savivaldybių delegacija, kuriai vadovavo Jurbarko rajono savivaldybės meras Skirmantas Mockevičius. Jurbarko rajono savivaldybės partneriai Lichtenberge parengė programą, kurios pagrindinė tema – viešųjų paslaugų organizavimas ir teikimas. Delegacija buvo supažindinta su žaliaisiais, aplinką tausojančiais ir inovatyviais vandens valymo metodais, ekologiško ūkio veikla. Berliner Verkehrsbetriebe atstovai pristatė integruotą viešojo transporto sistemą „Jelbi“ ir iššūkius, susijusius su viešuoju transportu. Susitikime Lichtenbergo savivaldybės rotušėje kartu su šios savivaldybės politikais buvo kalbama apie savivaldybėms kylančius iššūkius, įgyvendinamus projektus, bendradarbiavimą tarp savivaldybių.

Delegacija lankėsi Lietuvos ambasadoje Vokietijoje, o Vokietijos Bundestage susitiko su parlamentaru Kriastianu Štetenu (Christian Freiherr von Stetten). Susitikimo metu kalbėtasi apie Bundestago veiklą, ES ir Lietuvos ekonominius klausimus, Vokietijos savivaldybių patirtį.



14

Gruodis

5 d. Jurbarko rajono savivaldybėje lankėsi Lenkijos Respublikos Punsco valsčiaus viršaitis Vytautas Liškauskas. Jis susitiko su Savivaldybės meru Skirmantu Mockevičiumi ir švietimo specialistais. Susitikimo metu buvo aptartos Jurbarko ir Punsco galimybės dalyvauti bendruose projektuose, kuriuos finansuoja Lietuvos–Lenkijos plėtros programos. Iki 2023 metų pavasario tikimasi parengti bendrus projektus, kurie padėtų Jurbarkui pertvarkyti Jurbarkų darželio-mokyklos vaikų žaidimų erdves ir jas pritaikyti neįgaliesiems. Taip pat ketinama stiprinti Jurbarko rajono priešgaisrinės tarnybos materialinę bazę.

19 d. Jurbarko delegacija, vadovaujama Savivaldybės mero S. Mockevičiaus, lankėsi Punske ir tęsė bendros veiklos plėtotės temų aptarimą.



15

2022 metai

Jurbarko komiteto Krailsheime (Vokietija) pirmininkas Friedrich Ludwig nuolat į vokiečių kalbą vertė Jurbarko rajono savivaldybės ir dalies kitų Jurbarko krašto įstaigų socialiniuose tinkluose „Facebook“ paskelbtus įdomius ir aktualius pranešimus.



2022 metai

Vyko nuolatinis tarptautinis susirašinėjimas ir bendravimas paštu bei per socialinius tinklus su Vokietijos, JAV, Japonijos, Izraelio ir kitomis Lietuvoje reziduojančiomis ambasadomis ir miestais partneriais, su kuriais diskutuota aktualiomis pandemijos temomis, veiklos plėtotės reikalais, kuriems pateiktos kasdieninio gyvenimo realijos.

¹⁴ Jurbarko rajono savivaldybės mero Skirmanto Mockevičiaus nuotrauka

¹⁵ Jurbarko rajono savivaldybės nuotrauka